QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 4

CAMARGO JÚNIOR, sem ônus, no período de 14/08/2014 a
18/08/2014.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731461

PORTARIA: 0264/2014
Objetivo: Fazer levantamento dos cartões Petrocard que não
estejam sendo usados pelos municípios e recolher os mesmos
para ser enviados ao setor de Transportes de Belém.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810/94 RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU /PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51554521/JANDUY SIMÃO (MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 25/08/2014 a 29/08/2014
0504239/RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (DIRETOR
ADMINISTRATIVO DO 10° CRS/SESPA) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732056

PORTARIA: 0263/2014
Objetivo: CONDUZIR A VIATURA COM SERVIDORES DESTA
REGIONAL COM OBJETIVO DE ACOMPANHAR O TÉCNICO DA
VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL ESTADUAL, PARA REALIZAR
A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA VIGISOLO NESTES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064381/MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO (MOTORISTA/
TEC. DE VISA) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a
05/09/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732071

PORTARIA: 0262/2014
Objetivo: ACOMPANHAR O TÉCNICO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AMBIENTAL ESTADUAL, PARA REALIZAREM A IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA VIGISOLO NESTES MUNICÍPIOS E COMPLETAR AS
NOTIFICAÇÕES JÁ REALIZADAS DOS ESTABELECIMENTOS DE
SAÚDE NESTES MUNICÍPIOS, NO QUE SE REFERE A FALTA DE
DOCUMENTAÇÃO E VISTORIA FINAL PENDENTES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): ANAPU/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193608/FRANCISCO ELSON ARAUJO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a
05/09/2014
57518531/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
(ENFERMEIRA/COORDENADORA ) / 4.5 diárias (Completa) / de
01/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731869

PORTARIA: 241/19.08.14
Objetivo: Participar da Ofi cina “Revisitando o PSE e Implantando
o NutriSus no Pará”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994,
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1104374/ASSIMA DOS REMEDIOS (Agente Administrativo) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

RESOLUÇÃO DA CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732030

Resolução CIR Araguaia Nº 032 de 18 de Agosto de 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região

de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal,
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à
Saúde da Família (NASF).
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.124, de 28 de dezembro
de 2012, que redefi ne os parâmetros de vinculação dos Núcleos
de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às
Equipes de Saúde da Família e/ou Equipes de Atenção Básica
para populações específi cas, cria a Modalidade NASF 3 e dá
outras providências;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 13 de agosto de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação do NASF I (Núcleo
de Apoio á Saúde da Família – modalidade I), do município de
Cumaru do Norte.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Conceição do Araguaia, 18 de
Agosto de 2014.

 Regina Maria Lopes
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da
CIR Araguaia.

RESOLUÇÃO DA CIR ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732036

Resolução CIR Araguaia Nº 033 de 18 de Agosto de 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS);
- Considerando a resolução CIB n°198, de 31 de outubro
de 2011 que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de
implantação/expansão das Estratégias Agentes comunitários de
Saúde, Estratégia Saúde da Família, Equipes de Saúde Bucal,
Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à
Saúde da Família (NASF);
- Considerando a Lei nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, que
regulamenta o §5º do Art. 198 da Constituição Federal, dispõe
sobre o aproveitamento de pessoal amparado pelo parágrafo
único do Art. 2º da Emenda Constitucional nº 51, de 14/02/2006,
rege as atividades de Agente Comunitário de Saúde e de Agente
de Combate de Endemias, e dá outras providências;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores
Regional (CIR-Araguaia) do dia 13 de agosto de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Expansão da Cobertura da
Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde, do município
de Floresta do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 18 de
Agosto de 2014.

  Regina Maria Lopes
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da
CIR Araguaia.

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731440

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º494 DE 13 DE MAIO DE 2014.

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de

16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° (2011/131704 e
2014/216006).
 CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição
do Estado;
 RESOLVE:
 EXCLUIR, o processo n° 2011/131704 da Portaria Coletiva
n° 916 de 05 de Maio de 2011, publicada no DOE n°31914 de
13/05/2011, para efeito de correção e adequação ao que dispõe
o Decreto n° 249/2011.
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13/05/2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
PORTARIA N º495 DE 14 DE MAIO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° (2011/131704 e
2014/216006).
 CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição
do Estado;
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com os
seus respectivos processos.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5266475-2 OLIVALDO JOSÉ ARAGÃO
VALENTE

AG.
ADMINISTRATIVO

ESCRITÓRIO
REGIONAL/13º

CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14/05/2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731451

PORTARIA: 103
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DO ESTOQUE DE
INSETICIDAS E DE EPI’S, BEM COMO REPASSAR ORIENTAÇÕES
ACERCA DO FLUXO DE INFORMAÇÕES REFERENTES À
UTILIZAÇÃO DE INSETICIDAS E AÇÕES DE CONTROLE DE
VETORES.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008552/FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (AG.
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a
21/08/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731478

PORTARIA: 104
Objetivo: TRANSPORTAR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR AÇÃO
DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DE VISA, COM OBJETIVO
DE FOMENTAR E PARTICIPAR DE DISCUSSÕES TÉCNICAS EM
PREVENÇÃO E CONTROLE DAS IRA (INFECÇÕES RELACIONADOS
À ASSISTÊNCIA A SAÚDE).
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51084112/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) /
2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 23/08/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731508

PORTARIA: 105
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO
DE VISA, COM OBJETIVO DE FOMENTAR E PARTICIPAR DE
DISCUSSÕES TÉCNICAS EM PREVENÇÃO E CONTROLE DAS IRAS
(INFECÇÕES RELACIONADOS À ASSISTENTE A SAÚDE).
Fundamento Legal: LEI:5810/RJU
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52659832/ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TÉC.
ENFERMAGEM) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a
23/08/2014
64009171/JOSILENE DIAS TENÓRIO (CHEFE DIVISÃO) / 2.5
diárias (Completa) / de 21/08/2014 a 23/08/2014
59137371/PRISCILA DE NAZARÉ QUARESMA PINHEIRO
(FARMACÊUTICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2014 a
23/08/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS